



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017

Aos 26 dias do mês de Julho do ano de 2017, na cidade de Indiana, Estado de São Paulo, pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE INDIANA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 49.520.133/0001-88, com sede administrativa à Rua Capitão Whitaker nº 407, na cidade de Indiana, Estado de São Paulo neste ato representada pela Prefeita Municipal Sra. **Celeide Aparecida Floriano**, brasileira, divorciada, empresária, portadora do RG nº 10798759 SSP/SP e do CPF nº 005.043.638-40, residente e domiciliada na Avenida Vereador Francisco Gimenes, nº 161, Centro, nesta cidade de Indiana – Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente **ADMINISTRAÇÃO**, tendo em vista a homologação do Pregão Presencial nº 021/2017, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME**, com sede na Rua Imil Esper, nº 81, no Jardim Cambui, Cep 19.061-540, na cidade de Presidente Prudente – SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.752.682/0001-29, neste ato representada por seu Sócio – Proprietário Sr. **Angelo Roberto Villavicencio Lemos**, brasileiro, divorciado, empresário, portador do RG nº 43.903.427-9 SSP/SP e CPF nº 227.819.918-80, residente e domiciliado na Rua Elza Fernandes Castilho, nº 429, no Parque dos Girassóis, Cep 19062-345, na cidade de Presidente Prudente – SP, doravante denominada simplesmente **DETENTORA DA ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada, e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constituí objeto desta Ata, o registro de preços para **aquisição de Material Médico Hospitalar para uso na Rede Municipal de Saúde, com entregas parceladas de acordo com a necessidade da Administração** ofertados pela Detentora da Ata de acordo com o(s) quantitativo(s), descrição(ões), marca(s) e valor(es) unitário(s) contido(s) no **Anexo Único** que passa a fazer parte integrante desta Ata.

CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses** a contar de sua assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS CONTRATAÇÕES



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

As contratações decorrentes de Ata de registro de Preços dar-se-ão, observando-se o disposto no art. 62 de Lei nº 8666/93, mediante emissão de Nota de Empenho.

Parágrafo único. A Detentora da Ata reconhece que existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida.

CLAUSULA QUARTA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

Para melhor caracterização da presente Ata, integram também este instrumento como se nela estivessem transcritos, os seguintes documentos:

- a) Edital do Pregão Presencial nº 021/17 e seus Anexos; e
- b) Proposta do Detentor da Ata constante do Processo Administrativo nº 035/2017.

Parágrafo único. As partes reconhecessem expressamente como válidas e aplicáveis durante a vigência desta Ata todas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial descrito na alínea “a” desta cláusula.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

Em conformidade com o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, a presente ata será publicada na forma de extrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Martinópolis - SP, desde que esgotadas as vias administrativas.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.


MUNICÍPIO DE INDIANA
Celeide Aparecida Floriano
Administração


C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA - ME
Angelo Roberto Villavicencio Lemos
Detentora da Ata

Testemunhas:


Nome: **Leandro Gimenez Fabri**
RG: **Pregoeiro Oficial**


Nome: **Vinicius Souza Silva**
RG: **EQUIPE DE APOIO**



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

ANEXO ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID	MARCA	PREÇO UNITÁ.	PREÇO TOTAL
1	Abaixador de Língua c/ 100 (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm, 1,4 cm de largura; 0,1 mm de espessura, embalado em pacotes com 100 peças, constando os dados de identificação, procedência, n. de lote, data de fabricação, marca, fabricante, procedência.	50	PCT	Estilo	R\$ 4,36	R\$ 218,00
5	Agulha Descartável 13x4,5 (24g x 1") c/100 estéril, cânula siliconizada, bisel trifacetado, parede fina, código de cores transparente do canhão, permite fácil checagem de refluxo e rápida identificação do calibre, cor do canhão bege, atendendo os requisitos bpf e normativos da nbr 14 - 352, isso 9001, brtuv e anvisa, validade mínima cinco anos, procedência.	10	CX	SR	R\$ 8,56	R\$ 85,60
18	Atadura de Crepe 06cm x 4,5m atadura contendo 06 cm de largura por 4,50 metros de comprimento, contendo 13fios/cm2, confeccionada em algodão cru, bordas devidamente acabadas que impeça o desfiamento, não elástica, embaladas individualmente e reembaladas em pacote com 12 unidades, contendo dados de identificação procedência e registro no ministério da saúde.	150	DZ	Orthocrem	R\$ 3,75	R\$ 562,50
24	Bobina grau Cirúrgico para esterilização em autoclave medindo 10mm x 100m.	20	BB	Hospflex	R\$ 57,10	R\$ 1.142,00
25	Bobina grau Cirúrgico para esterilização em autoclave medindo 20mm x 100m.	23	BB	Hospflex	R\$ 117,00	R\$ 2.691,00
26	Bobina grau Cirúrgico para esterilização em autoclave medindo 30mm x 100m.	25	BB	Hospflex	R\$ 175,00	R\$ 4.375,00
52	Colar Cervical para resgate descartável - "g"	10	UN	Resgate	R\$ 17,25	R\$ 172,50
53	Colar Cervical para resgate descartável - "gg"	10	UN	Resgate	R\$ 17,25	R\$ 172,50
62	Coletor Rígido para material perfurocortante em plástico, 3,0 litros, - plástico rígido translúcido, desconector de agulhas na tampa. Fabricado de acordo com as normas ipt, nga 55, procedência.	6	UN	Yaculplast	R\$ 17,86	R\$ 107,16



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

76	Equipo Flexível para nutrição cor azul enteral escalonado 120 cm/estéril. Ótima qualidade.	2.000	UN	Descarparck	R\$ 1,43	R\$ 2.860,00
77	Equipo para Soro macro gotas c/ injetor lateral para medicamentos filtro de ar. - para administração de soluções parentais, estéril, contendo conector injetor lateral superior, constituído de ponta perfurocortante para ampola plástica, conector universal, regulador de fluxo, câmara macrogotas, tubo conector a adaptador luer de alta precisão, câmara flexível com filtro de ar, procedência. Ótima qualidade.	3.000	UN	Labor Import	R\$ 1,14	R\$ 3.420,00
78	Equipo para Soro macro gotas simples - dispositivo para infusão controle de fluxo e dosagem de soluções enterais. Conecta o recipiente de solução (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp, cateter intravenoso ou agulhas) viabiliza o controle de fluxo de soluções. Contém lancetas perfurocortantes para aconexão aos recipientes dissolução, câmara para visualização de gotejamento, extensão em pvc, luer para dispositivo de acesso venoso, esterilizado por processo de óxido de etileno, embalagem em papel grau cirúrgico, ótima procedência.	1.500	UN	TKL	R\$ 1,06	R\$ 1.590,00
81	Esparradrapo 2,5cm x 4,5m, com capa fabricado em tecido 100% algodão, com uma camada de impermeabilização em uma das faces e uma camada de adesivo a base de óxido de zinco, borracha natural e resinas, na outra face. Apresentado bobinado em carretel plástico, com uma capa de plástico com a identificação do produto, validade mínima dois anos, procedência. Ótima qualidade.	700	UN	Missher	R\$ 2,73	R\$ 1.911,00
94	Fixador citológico 200 ml	8	UN	Cralplast	R\$ 17,58	R\$ 140,64
104	Kit completo p/ inalação oxigênio adulto micronebulizador com máscara para adulto para oxigênio, contendo corpo e copo em material inquebrável, injetor de polipropileno, conexão de extensão adaptável em oxigênio e ar comprimido, máscara plástica adulto, extensão de pvc com 1,30m de comprimento.	35	JG	Daru	R\$ 8,01	R\$ 280,35
105	Kit completo p/ inalação oxigênio infantil micronebulizador com máscara para adulto para oxigênio, contendo corpo e copo em material inquebrável, injetor de polipropileno, conexão de extensão adaptável em oxigênio e ar comprimido, máscara plástica infantil, extensão de pvc com 1,30m de	15	JG	Daru	R\$ 8,01	R\$ 120,15

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

	comprimento.					
106	Kit completo p/ inalação p/ ar comprimido adulto micronebulizador para ar comprimido, contendo corpo e copo em material inquebrável, injetor de polipropileno, conexão adaptável em oxigênio e ar comprimido, máscara plástica adulto, extensão em pvc com 1,30 m de comprimento.	30	JG	Daru	R\$ 8,19	R\$ 245,70
107	Kit completo p/ inalação p/ ar comprimido infantil micronebulizador para ar comprimido, contendo corpo e copo em material inquebrável, injetor de polipropileno, conexão adaptável em oxigênio e ar comprimido, máscara plástica infantil, extensão em pvc com 1,30m de comprimento.	20	JG	Daru	R\$ 8,19	R\$ 163,80
110	Lancetador Estéril Descartável para coleta de sangue capilar por punição digital composto por capa de esterilidade; corpo lancetador e botão de disparo, com mecanismo de segurança que após a punição recolhe a agulha automático para dentro do compartimento, com agulha de diâmetro 0,36 mm, 28g (atende a norma regulamentadora nº 32)(amostra).	4800	UN	G. Tech	R\$ 0,28	R\$ 1.344,00
115	Luva de procedimento tamanho: pequena - não estéril, confeccionada em puro látex, atóxica, talcada, com perfeita adaptação, anatômica, punho normal, ambidestra, não estéril, ajuste perfeito e resistente a tração, com boa sensibilidade tátil, uniforme, caixa contendo 100 peças, 50 pares, certificado Anvisa, testada pelo inmetro, certificado de boas práticas de fabricação, constando procedência, fabricante, data de fabricação, validade mínima de três anos no ato da entrega para a unidade requisitante.	480	CX	Descarpa ck	R\$ 20,77	R\$ 9.969,60
121	Luva nitrílica (a - 18), nº 8 - para limpeza: para limpeza hospitalar, cor verde ou amarela, resistência química e mecânica, os punhos super longos, garantem a máxima proteção e a palma antiderrapante proporciona maior firmeza de movimentos. Desenvolvidas em látex sintético, não causam alergias a pessoas sensíveis as proteínas do látex, tem a vantagem de ter o interior clorinado que facilita o calçamento, marca, fabricante e procedência nacional. Prazo validade mínimo dois anos, a partir da data da entrega na unidade requisitante.	30	PAR	Decarpac k	R\$ 3,82	R\$ 114,60
124	Mascara laringea descartável nº 2	6	UN	MD	R\$ 71,00	R\$ 426,00
125	Mascara laringea descartável nº 3	6	UN	MD	R\$ 71,00	R\$ 426,00
126	Mascara laringea descartável nº 4	6	UN	MD	R\$ 71,00	R\$ 426,00



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

127	Mascara laringea descartável nº 5	6	UN	MD	R\$ 71,00	R\$ 426,00
128	Mascara laringea descartável nº6	6	UN	MD	R\$ 71,64	R\$ 429,84
131	Papel crepado 30 x 30cm – com 500 folhas são invólucros descartável específico para acondicionar/ embalar artigos odonto – medico - hospitalaresa serem esterilizados, que devem permitir um processo de esterilização eficaz, a manutenção da esterilidade de seu conteúdo até a sua abertura e proporcionar adequada técnica asséptica, 100% em celulose pura e apresentar laudo que comprove a barreira bacteriana bem como certificado de boas práticas de fabricação.	80	CX	Hospflex	R\$ 73,49	R\$ 5.879,20
147	Seringa descartável par insulina com capacidade para 100UI , com escala externa gravada, indelével, precisa e visível de 2 em 2 unidades, agulha fixa (integrada) de 8mm de comprimento por 0,30mm de diâmetro (30G 5/16) em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, com bisel trifacetado afiada com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação de canhão. Embalagem em pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender a NBR ISSO 8537 de 03/08/2006 e apresentar o selo de aprovação do INMETRO conforme Portaria nº 503, de 29 de dezembro de 2011.	2400	UN	SR	R\$ 0,56	R\$ 1.344,00
148	Seringa descartável par insulina com capacidade para 50UI , com escala externa gravada, indelével, precisa e visível de 1 em 1 unidades, agulha fixa (integrada) de 8mm de comprimento por 0,30mm de diâmetro (30G 5/16) em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, com bisel trifacetado afiada com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação de canhão. Embalagem em pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender a NBR ISSO 8537 de 03/08/2006 e apresentar o selo de aprovação do INMETRO conforme Portaria nº 503, de 29 de dezembro de 2011.	2400	UN	Farmax	R\$ 0,78	R\$ 1.872,00
151	Solução fisiológica p/ curativo 500 ml sistema aberto	1.500	UN	JP	R\$ 3,48	R\$ 5.220,00
170	Soro glicosado 500 ml validade mínima de três anos no ato da entrega.	200	UN	Resgate	R\$ 3,54	R\$ 708,00
174	Tala p/ imobilização de membros inferior (86x09) – tamanho: grande - tala aramada moldável modelo resgate, podendo ser usada com fita crepe, bandagem ou gaze para imobilização completa.	10	FR	Resgate	R\$ 18,28	R\$ 182,80



MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

175	Tala p/ imobilização de membros superiores – tamanho: - tala aramada moldável modelo resgate, podendo ser usada com fita crepe, bandagem ou gaze para imobilização completa.	10	FR	Resgate	R\$ 18,28	R\$ 182,80
180	tubo a vácuo 4,5 ml - pacote c/ 100 - tampa na cor azul - validade mínima dois anos, no ato da entrega na unidade requisitante.	4	PCT	Biocon	R\$ 48,17	R\$ 192,68
181	tubo a vácuo para determinação de glicemia, 4,5ml – pacote com 100. - Com volume de aspiração 4,9ml, com fluoreto de sódio mais oxalato de sódio, dimensões: 12 x 75mm, tampa cinza, validade mínima dois anos, no ato da entrega na unidade requisitante. Ótima qualidade	20	PCT	Biocon	R\$ 45,92	R\$ 918,40
183	tubo a vácuo para provas hematológicas 4,5ml – pacote c/ 100 - com volume de aspiração 4,9ml, c/ edta k 3, dimensões: 12 x 75mm, tampa roxa, validade mínima dois anos, no ato da entrega na unidade requisitante. Ótima qualidade	45	PCT	Biocon	R\$ 45,92	R\$ 2.066,40
					TOTAL GERAL	R\$ 47.055,22

MUNICÍPIO DE INDIANA
Celeide Aparecida Floriano
Administração

C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA - ME
Angelo Roberto Villavicencio Lemos
Detentora da Ata

Testemunhas:

Nome: **Leandro Gimenez Fabri**
RG: **Pregoeiro Oficial**

Nome: **Vinicius Souza Silva**
RG: **EQUIPE DE APOIO**